

**Asunto:** Se emite respuesta a la solicitud de Información  
Folio VE 003041  
Folio PNT 221471524000145

En el Municipio de Corregidora, Qro., a 03 de junio de 2024

**C. URIEL PRIETO HERNÁNDEZ**  
**PRESENTE.**

En atención a su solicitud presentada el día 21 veintiuno de mayo de 2024 dos mil veinticuatro, en la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio PNT 221471524000145, a la cual se le asignó el número de folio interno 003041 (FC/VE/3041/2024), la cual se transcribe y se atiende a continuación:

*"Solicitante **Uriel Prieto Hernández***

*Información Solicitada*

***Se requiere conocer ¿cuáles han sido las sanciones que se le han aplicado al contratista por cuestiones de incumplimiento?, al día de hoy 20 de Mayo del 2024 ¿cuál es el avance financiero de la obra?, en caso de que ya se encuentre al 100% el avance financiero, saber ¿cuándo se realizó el último pago al contratista?***

*Otros datos para su localización*

***No. de contrato: 17-CEA-PCEA-DDHC-22-OP-17-EL. Nombre de la obra: Reemplazo de red de agua potable en la colonia Insurgentes, Querétaro.***

*Modalidad de entrega **Cualquier otro medio incluido los electrónicos***

Con fundamento en los artículos 6, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 23 y 136, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, y 1, 3, 45, 47, 116, 119, 121, y 130, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, y toda vez que el derecho de acceso a la información es garantizado por el Estado a todas las personas, debiendo prevalecer el principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información, le informo lo siguiente:

- En atención al cuestionamiento de la solicitud de información con folio 221471524000145 en el que refiere: " [...] *¿cuáles han sido las sanciones que se le han aplicado al contratista por cuestiones de incumplimiento?*" (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que las sanciones que se le han aplicado al contratista por cuestiones de incumplimiento ascienden a un monto de \$ 125,772.04 inc. IVA.

- En relación con el cuestionamiento de la solicitud de información con folio 221471524000145 en el que refiere solicitar: “[...] ¿cuál es el avance financiero de la obra?” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que el avance financiero de la obra, es de \$ 7,328,296.87 inc. IVA, esto en 17 estimaciones.

- Finalmente, respecto del cuestionamiento de la solicitud de información con folio 221471524000145 en el que refiere solicitar: “[...] ¿cuándo se realizó el último pago al contratista?” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que el avance financiero de la obra aún no se encuentra al 100%.

Respuesta que se emite en tiempo y forma, en ejercicio de las atribuciones que me confiere la normatividad citada líneas arriba.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

Atentamente



**M. EN D. RAQUEL ARACELY DEL MURO YAÑEZ**  
Titular de la Unidad de Transparencia

C.c.p. Archivo

RAMY/sc

La presente respuesta se publicará en listas en los estrados de esta Unidad de Transparencia, en fecha 04 cuatro de junio de 2024 dos mil veinticuatro, lo anterior en términos de los artículos 45, 46, fracción V, y 123, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.